per ipfos pari modo deftituantur Ôc amoveantur , quando per fua démérita
vel aliter inde fuerint rationabiliter amovendi. m #

Item. Volumus ôc ordinamus , quod à fefto Refurredionis Domini pro*
ximèventuro, Se deinceps, Scholares domûs prxdidx, qui hadenus ha-
buerint pro burfis fuis quilibet duos folidos ôc fex denanos Parifienfes
duntaxat , percipiant ôc habeant pro burfis fuis quilibet eorundem très fo¬
lidos Parifienfes pro qualibet feptimana , quâ Scholares fuerint Parifiis , Ôc

in domo cum aliis manferint fuprà dida , aliàs non nifi pro utiiitatc
didx domûs procuranda per aliquos dies de voluntate fociorum ,
vel fanioris partis eorum, Ôc de mandato principalis Magiftri domûs prae-
<lidx feduxerint aliquoties abfentandos , Jacobo Barbiranfori Clerico ,
Turonenfis Diicefis, quem principalem Magiftrum domûs prxdidx , ôc

ejus Adminiftratorem per alias noftras Litteras deputavimus , ôc adhuc
etiam deputamus , quandiù Principalis extiterir, ôc quolibet Principali ejuf¬
dem domûs ipfius fucceffore ôc Procuratore didx domûs , quem de Colle-
gio didorum Scholarium per didos Scholares, feu per majorem Ôc fanio¬
rem partem eorum ex nunc, fi Procuratore indigeant, eligi ôc deputari;
& cum amovendus fuerit , amoveri volumus , quandiù Procurator Se pro-
curatione prxdidâ utetur quolibet videlicet eorumdem ultra burfas com¬
munes prxdidas decem ôc odo denarios Parifienfes feptimana qualibet ha-
bituro pro fuis impendendis , circà procuranda didorum Scholarium ôc do-
mûsutilia fervitio , vigiliis ôclabore ftipendio hujufmodi pro Procuratore
prxdidx domûs deputato,quandiù dida domus Procuratore carebitpro didx
domûs utilitatibus refervando ejufdmodi principalem Magiftrum per Scho¬
lares prxdidos , vel majorem ôc faniorem partem eorum quoties poft mor¬
tem noftram Principali carebunt, fimiliter eligi volumus, ôc per Archie¬
pifcopum ôc Ëpifcopum prxdidos, vel deputandos ab eis approbari, ôc

etiam fi amovendus fuerit, amoveri.
Item. Volumus ôc ordinamus, quod didi Scholares à dido fefto Refur¬

redionis Domini , Se deinceps fingulis diebus Dominicis , ôc aliis feftis
folemnibus , ôc novem Ledionum , in quibus in ftudio Parifienfi ordinariè
non legetur, ôc in feftivitatibus prxcipuis Ecclefix noftrx Turonenfis,
ipeeialiter in feftis fandorum Martini , Mauritii, Sociorumque ejus, Glo-
rioforumque Confeffomm Gratiani ôc Martini Patronorum noftrorum, ôc

Tranflationis fandi Candidi , etiamfi didis diebus Parifiis legentur , omnes
Horas Canonicas ad ufum Ecclefix Turonenfis dicanr , ôc décantent in com¬
muni Capella didx domûs ad hoc idonex deputatae , didifque feftum , ôc

eorum fingulis Miffas altâ voce ôc cum cantu per Capellanum idoneum ad
hoc per eos feu faniorem partem eorum, cum Principali ejufdem domûs
confilio aflumendum , quibus interfuerint didi Scholares , cantando ôc of-
fkiando ibidem faciant celebrari de fefto, ôc infuper aliis diebus non fefti-
vis tôt Miffas ibidem celebrari faciant fine cantu , quod habita compenfa-
tione de Miffis feftorum prxdidorum ad Miffas dierum fimplicium pro
qualibet feptimana celebrari faciant très Miffas in Capella fuperiùs decla-
rata, pro quibus faciendis calicem, libras , veftinonta, ôc alia neccffària
ordinavimus deftinare ibidem ; ftatuentes quod fi quis Scholarium prxdi¬
dorum Prefbyter fuerit, Ôc onus celebrandi didas Miffas affumere volue-
nt , Se eas per eum in prôpria perfona celebrare commode potuerit, feu
per alium ipfo canonicè impedito celebrate voluerit, ôc celebraverit fe¬
cundum ordinationem noftram prxdidam , ultra burfas fuas communes fex
libras Parifienfes de redditibus fuprà didis percipiat Ôc habeat pro labore
fuo circa celebrationem hujufmodi ipfe
quas fex libras Parifienfes redditus , de redditibus prxdidis promiflis hu¬
jufmodi deputamus, quem etiam -redditum in dida Capella, Ôc ad offi-
ciandum ibidem , ficut per hebdomadam in Collegiaticis £cclefiis hade-
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vel fanioris partis eorum, Ôc de mandato principalis Magiftri domûs prae-
<lidx feduxerint aliquoties abfentandos , Jacobo Barbiranfori Clerico ,
Turonenfis Diicefis, quem principalem Magiftrum domûs prxdidx , ôc

ejus Adminiftratorem per alias noftras Litteras deputavimus , ôc adhuc
etiam deputamus , quandiù Principalis extiterir, ôc quolibet Principali ejuf¬
dem domûs ipfius fucceffore ôc Procuratore didx domûs , quem de Colle-
gio didorum Scholarium per didos Scholares, feu per majorem Ôc fanio¬
rem partem eorum ex nunc, fi Procuratore indigeant, eligi ôc deputari;
& cum amovendus fuerit , amoveri volumus , quandiù Procurator Se pro-
curatione prxdidâ utetur quolibet videlicet eorumdem ultra burfas com¬
munes prxdidas decem ôc odo denarios Parifienfes feptimana qualibet ha-
bituro pro fuis impendendis , circà procuranda didorum Scholarium ôc do-
mûsutilia fervitio , vigiliis ôclabore ftipendio hujufmodi pro Procuratore
prxdidx domûs deputato,quandiù dida domus Procuratore carebitpro didx
domûs utilitatibus refervando ejufdmodi principalem Magiftrum per Scho¬
lares prxdidos , vel majorem ôc faniorem partem eorum quoties poft mor¬
tem noftram Principali carebunt, fimiliter eligi volumus, ôc per Archie¬
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etiam fi amovendus fuerit, amoveri.
Item. Volumus ôc ordinamus, quod didi Scholares à dido fefto Refur¬

redionis Domini , Se deinceps fingulis diebus Dominicis , ôc aliis feftis
folemnibus , ôc novem Ledionum , in quibus in ftudio Parifienfi ordinariè
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nt , Se eas per eum in prôpria perfona celebrare commode potuerit, feu
per alium ipfo canonicè impedito celebrate voluerit, ôc celebraverit fe¬
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quas fex libras Parifienfes redditus , de redditibus prxdidis promiflis hu¬
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tenus fieri confueta. Si vero nullus talis Scholarium
Prefbyter ibidem fuerit , volumus quod Sacerdos extraneus qui ad cele-
brationem ipfarum Miffarum affumptus fuerit , ut prxfertur , ôc ipfas ce-
lebraverit, falarium competens , de quo cum Principali domûs , cum affen¬
fu fanioris partis didorum Scholarium convenerit, percipiat de fumma
prxdida pro officio prxdidarum Miffarum, ut prxfertur deputata, refi-
duo didx fummx convertendo in utilitatem didx domûs. Volumus in-
fuper ôc ordinamus quod de redditibus prxdidis reneantur affiduè in dida
Capella fuper altare duo cerei , quorum quilibet fit de dimidia libra cerx , qui
accendantur Ôc ardeant ad omnes Miffas prxdidas , ôc ad omnes Matutinas
ôc Vefperas , quas in feftis diebus fuprà ordinamus in Capella eadem ce-«.

lebrari , ad qux omnia fubeunda noramus ôc afflcimus omnes ôc fingulas
res ôc redditus fuprà didos , tum ad prxdida ôc ad alia omnia fuperiùs or-
dinata, tenendaque omnia prxdida in ftatu fufficiant copiofè. Si vero Prin¬
cipalis ôc Scholares prxdidi hujufmodi Canonicas, Miflafque prxdidas ob-<

miferint celebrare ôc celebrari facere , ôc didam Capellam offlciare fecun¬
dum modum fuperiùs expreffatum, Volumus ôc ordinamus quod pro qua-;
libeç hebdomada, quâ defecerint in prxdidis, quilibet ipforum qui in hoc
fuerit culpabilis burfx fux ôc ftipendii , quam Se quod eadem feptimana
effe de domo eadem habiturum, eo ipfo dimidiam partem amittat , nifi
canonicum impedimentum habuerint , per quod à prxdidis fe poffint lé¬
gitimé excufare , quo cafu defedum hujufmoni fuppleant proximâ fepti-,
manâ fequenti alioquin culpabilis in pnam eo ipfo incidant fupradidam
ftipendio hujufmodi, quod amittent,prxdidx domûs utiiitatibus refervando:
quantum autem ad refiduam ordinationem domûs ôc Scholarum prxdido-
rum , tradendafque eifdem régulas cum appofitione pocnarum , conrrà
non obfervantes eafdem , ôc ad facienda ftatuta , ôc ordinanda omnia alia
ôc fingula qux pro utilitatc , quietoque tuto ôc perpetuo ftatu didorum
Scholarium Se domûs ftatuta Ôc ordinanda fuerint Venerabilibus viris Ma¬
giftris Philippo Nicolaï, Canonico Turonenfi, ôc JEgidio Coopertori De¬
cano de Candeyo , Fratri Thomx de Sazilleyo , Ordinis Prxdicatorum,1
ôc Magiftro Joanni de Lucyo focio noftro , de quorum fidelitate Se pruden-
tia circmnfpeda gerimus plenam fidem , ôc duobus de ipfis in folidum te-
nore Prxfentium committimrs vices noftras ; ita quod de prxmiffis per nos
ut prxdicitur ordinatis nihil valeant immutare , nifi eifdem omnibus , vel
faltem tribus ex ipfis , fi quartum prxmori , vel aliter impediri contin-
geret pro utilitate didx domûs aliqua de prxdidis viderint aliter ôc me-
liùs ordinanda , quo cafu id fieri volumus per eofdem. In quorum tefti-
monium figillum noftrum prxfentibus Litteris duximus apponendum. Da¬
tum die Sabbati poft Oculi , anno Domini 13 s s- Gervasius. C. 5. C.

Univerfis prxfentes Litteras infpeduris ôc audituris, Philippus Nicolaï;
Archidiaconus Dunenfis in Eçclefia Carnotenfi, vEgidius Coopertoris Tu¬
ronenfis , Joannes de Lucyo fandi Albini de Guerrandia , Nannetenfis
Dicefis Ecclefiarum Canonici , Commiffarii , unà cum Fratre Thoma de
Sazilleyo Ordinis Prxdicatorum, cum illa claufula, ôc duobus ex ipfis in
folidum ôcc. A bonx memorix Stephano de Burgolio quondam Archiepif-
copo Turonenfi , ad infra feripta deputati , ôc ad ea poteftatem habentes,
Salutem in Domino. Noveritis quod cum prxfatus Dominus quondam Ar-
chiepifeopus Turonenfis , piè confiderans quod per bonos ôc ftudiofos Scho¬
lares L>ei Eçclefia illuftratur , benè vivendi aliis exempla tribuuntur , fides
Catholica roboratur , Regnum Se Refpublica ftabilitur , ac rationibus ea¬

rumdem animabus fidelium fubvenitur , ad honorem Dei ôc Glorioforum
Patronorum Ecclefiae Turonenfis , omniumque Sandorum , ôc pro utilitate
animx fux , duodecim Scholares quos perpetuo de Civitate ôc Dicefî
Turonenfi ôc Andegavenfi oriundos mediatim ordinavit ôc voluir affumen-
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rum , tradendafque eifdem régulas cum appofitione pocnarum , conrrà
non obfervantes eafdem , ôc ad facienda ftatuta , ôc ordinanda omnia alia
ôc fingula qux pro utilitatc , quietoque tuto ôc perpetuo ftatu didorum
Scholarium Se domûs ftatuta Ôc ordinanda fuerint Venerabilibus viris Ma¬
giftris Philippo Nicolaï, Canonico Turonenfi, ôc JEgidio Coopertori De¬
cano de Candeyo , Fratri Thomx de Sazilleyo , Ordinis Prxdicatorum,1
ôc Magiftro Joanni de Lucyo focio noftro , de quorum fidelitate Se pruden-
tia circmnfpeda gerimus plenam fidem , ôc duobus de ipfis in folidum te-
nore Prxfentium committimrs vices noftras ; ita quod de prxmiffis per nos
ut prxdicitur ordinatis nihil valeant immutare , nifi eifdem omnibus , vel
faltem tribus ex ipfis , fi quartum prxmori , vel aliter impediri contin-
geret pro utilitate didx domûs aliqua de prxdidis viderint aliter ôc me-
liùs ordinanda , quo cafu id fieri volumus per eofdem. In quorum tefti-
monium figillum noftrum prxfentibus Litteris duximus apponendum. Da¬
tum die Sabbati poft Oculi , anno Domini 13 s s- Gervasius. C. 5. C.

Univerfis prxfentes Litteras infpeduris ôc audituris, Philippus Nicolaï;
Archidiaconus Dunenfis in Eçclefia Carnotenfi, vEgidius Coopertoris Tu¬
ronenfis , Joannes de Lucyo fandi Albini de Guerrandia , Nannetenfis
Dicefis Ecclefiarum Canonici , Commiffarii , unà cum Fratre Thoma de
Sazilleyo Ordinis Prxdicatorum, cum illa claufula, ôc duobus ex ipfis in
folidum ôcc. A bonx memorix Stephano de Burgolio quondam Archiepif-
copo Turonenfi , ad infra feripta deputati , ôc ad ea poteftatem habentes,
Salutem in Domino. Noveritis quod cum prxfatus Dominus quondam Ar-
chiepifeopus Turonenfis , piè confiderans quod per bonos ôc ftudiofos Scho¬
lares L>ei Eçclefia illuftratur , benè vivendi aliis exempla tribuuntur , fides
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fos TREUVES DES ANTIQUITES
dos creâverit, fundaverit ôc ftatuerit in ftudio Parifienfi, certis domibus r
rébus ôc redditibus pro habitatione ôc burfis didorum Scholarium , & pro
xlomûs eorumdem neceflltatibus Se oneribus fupportandis affignaris eifdem,
ilatuens quod fex didorum Scholarium de Turoni onundi per Archiepif¬
copum Turonenfem eligantur, fex de Andegavia onundi per Ëpifcopum
Andegavenfem inftituanturvôc ponantur deinceps , ordinans certo modo
de burfis eorumdem, ôc de uivino officio ibidem celebrando, ôc contra
non officiantes débité ftatuens certas plnas , nobifque & dido Fratri The-
mx cum dida claufùla , Se duobus in folidum , &c. Ad refiduam ordina-
tionem domûs ôc Scholarium prxdidorum tradendas eifdem régulas cum
-appofîtiorie pcnarum contra non obfervantes eafdem , ôc ad faciendum ,
iiatuendum -Se ordinandum omnia ôc fingula, quxpro utilitate , quietoque
Ôc perpetuo ftatu didorum Scholarium Ôc domûs , facienda ftatuta ôc or¬
dinanda fumere commifit vices fuas , ôc pienariam poteftatem , ita etiam
quod de contentis in Litteris fundationis hujufmodi , nos omnes , vel fal-
tem très ex nobis , quarto mortuo , vel légitimé impedito , immutare pof-
fimus ea <[ux pro utilitate didx domûs viderimus aliter ôc meliùs ordi¬
nanda , prout hxc ôc plura alia in Litteris fuper hocconfedis, figno. ipfius
Fundatorrsfignatis pleniùs continentur ; nos cupientes Scholares prxdidos
ordinare , ôc regulare taliter , quod ad honorent Dei , Ôc didx domûs uti¬
litatem converfari honeftè, Si proficere valeant in eadem pro fecuro,
<uiieto ôc perpetuo ftatu ipforum , ôc domûs prxdidx , fub fpe etiam ra-
tificationis didi Frarris Thomx ad prxfens
ïn remotis agentis , ôc etiam impediti autoritate ôc poteftate nobis in hac
parte commiffa declaramus , ftatuimus ôc ordinamus inferiùs declarata.

Primo fi quidem cum didus Fundatorin fundatione hujus modi voluc-
rit , quod fingulis tliebus Dominicis 3c aliis feftis folemnibus ôc Novem
Ledionum , in quibus in ftudio Parifienfi ordinariè non legetur , ôc in cer¬
tis aliis feftivitatibus Scholares prxdidx domûs omnes Horas Canonicas
ad ufum Ecclefix Turonenfis , dicant ôc décantent perpetuo in communi
Capella didx domûs; didifque feftis, ôc eorum fingulis Miffas alti voce,
3c cum cantu per Capellanum idoneum , quibus interfint didi Scholares
cantando ôc ofriciando ibidem faciant celebrari die fefto ; ôc infuper aliis
diebus non feftivis tôt miflàs ibidem celebrari faciant fine cantu , quam
habita compenfatione de Miflis feftorum prxdidorum ad Miffas dietum fim~
plicium , pro qualibet feptimana celebrari faciant très Miffas in Capella
prxdida, volens Ôc ftatuens, quod fi Principalis ôc Scholares prxdidi Ho¬
ras Canonicas , Miffafque Prxdidas omiferint celebrare ôc celebrari facere,
& didam Capellam offlciare fecundum modum prxdidum , quod pro qua¬
libet hebdomada, quâ defecerintin prxdidis quilibet ipforum, qui in hoc
cupabilis fuerit , burfx fux ôc ftipendii , quam ôc quod eadem feptimana
«ffet de dida domo habiturus, eo ipfo dimidiam partem amittat, nifi ca-
nonicum impedimentum habeat per quod à prxdidis fe poflit légitimé
excufarq , quo cafu defedum hujufmodi fupleant proximâ feptimana
fequenti; alioquin culpabiles eo ipfo in p�nam incidant fuprà didam. De¬
claramus ôc dicimus intentionis didi Fundatoris fuiffe , ôc intelligi debere
pnam hujufmodi locum habere duntaxat , cum propter culpam feu cul-
pas hujufmodi Horas Canonicas ôc Miffas ftatutis diebus omiferint cele¬
brare , non autem ubi cum dicentur Horx ôc Miffx hujufmodi. Alioqui de
uidis Scholaribus fi ab eis abfentabunt , in cafu autem in quo fe abfenta-
bunt à Miflis Ôc aliis Horis prxdidis fine caufa légitima ftatuimus , quod
quilibet eorumdem pro quolibet deffedu quem faciet légitima excufatione
ceffante de intereffendo Miflis Ôc Horis prxdidis folvet pro quibufîibet
Matutinis, Miflis Ôc Vefperis fie omiflis per eum duos denarios , ôc pro qua¬
libet Horarum aliarum unum denarium, ôc in peenas hujufmodi incidat
apfo fado.
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item. Cum executores teftamenti , feu ultimae voluntatîs didi Fundato-

ris dederint ôc affignaverint didis Scholaribus ôc eorum domui quadraginta
libras Parifienfes , in thefaura didx domûs perpetuo confervandas ,
intentione tali videlicet quod tempore vindemiarum , ôc alio tempore op¬
portun© querantur ôc emantur de ipfis vina, ligna, pila, Ôc alix munitio-
nés neceffarix didx domûs pro utilitate fociorum ejufdem , Ôc ante tempus
vindemiarum cujuflibet anni reftituantur in thefauro prxdidx domus, pro
munitione hujufmodi fecuturo anno faciendâ pari modo. Volumus ôc fta¬
tuimus quod prxdida perpetuo obfervenrur , ôc quod Scholares prxdidi
didas quadraginta libras Parifienfes in alios ufus convertere non poflint ,
fed ante tempus vindemiarum cujuflibet anni eas teneantur integrare , ôc
in thefauro recondere prxdidx domûs , Se ad ufum prxdidum ; taliter
quod non valeant deperire ejufmodi munitiones, tam de didis quadragin¬
ta libris, quam de alia pecunia didx domûs , queri volumus ôc emi pet
Principalem didx domûs , ôc per Procuratorem, cum Procuratorem habue-
rint, ôc cum, ôc quandiù Procuratore carebunt, per didum Principalem,
adjundo fecum uno de foeiis pro magis ad hoc idoneo nominando per
focios , vel majorem ôc faniorem partem eorum , ôc qux fpedant in foli*
dum pericula ôc lucrum prxdidum ad faniorem communitatem ; ôc ftatui*
mus fimili modo burfas îblvi ôc diftribui , ôc mifias domûs fieri per Prin¬
cipalem didx domûs quandiù Procuratore carebunt, Se cum Procuratorem
habuerint per Procuratorem prxdidum cum confilio Principalis , Ôc cum
mifix magnae pro domo fuerint faciendx , ad hoc adjungi ôc vocari volu*
mus unum vel duos de foeiis'domûs magis induftriofos nominandos pet
majorem ôc faniorem partem prxfentium fociorum.

Item. Ordinamus ôc ftatuimus quod quandocunque perfona Ecclefiafti-
ca vel fecularis emerit ôc aflignaverit didx domui decem libras Parifienfes
annui ôc perpetui redditus amortifatas pro vita unius Scholaris, per annum
jus perpetuo retineat fibi ôc fuccefforibus fuis , feu illi cui hoc duxerit con*
cedendum prxfentandi Magiftro feu Principali didx domûs Scholarem ,
feu Scholares de Dicefibus Turonenfi Se Andegavenfi oriundos, qui in
dida domo recipientur, ôc dum recepti fuerint , jus habeant ut alii in ea¬

dem , Ôc fi prxfentatus idoneus vitâ Se moribus , ôc habilis ad perficiendum
per eundem Magiftrum feu Principalem inveniatur, recipiatur ibidem. Si
vero fecùs fuerit, adhuc eadem perfona alium reprxfentet , Ôc admittatur ,
feu repellatur eo modo quo didum eft ; fi vero fecundâ vice repellatur
reprxfentatus , tune illâ vice prxfentans jus prxfentandi amittat , Ôc ad
illum de prxdidis Archiepifcopo Turonenfi , ôc Epifcopo Andegavenfi ,
de cujus Dicefi ille Scholaris fuerit , fpedet nominatio ôc difpofitio illâ
vice, jure illius Patroni in aliis prxfentationibus femper falvo, non po-
terit didus Archiepifcopus vel Epifcopus ponere alium loco illius , nifi
de eadem Di�cefi de qua erat didus expulfus , fuerit oriundus , ôc tene-
buntur Scholares prxdidi jus illorum Patronorum perpetuo fervare illx-
fum fine fraude , ôc non permittere quandiù domus ad hoc fufficiat quod
ifta claufula de domo tollatur, Se fi plures quam domus prxdida reciperc
poflit, inibi de novo Scholares fundare «taliter contigerit unam de fuis do*
mibus contiguam , dummodo ad onera didx domus fupportanda refidui
proventus fui fufficiant, vel partem ejufdem quatenus erit neceffarium re-
tinere poterunt , ôc deputare pro Cameris eorumdem.

Item. Ordinamus ôc ftatuimus quod , fi aliquis in vita vel in morte prx¬
didx domui vel Scholaribus ejufdem aliquid dederit vellegaverit pro emen-
dis redditibus , pro domo eadem augmentanda , quod illud in alios ufu«
non poflint convertere , fed in redditus perpetuos , vel legatum hujufmo¬
di convertere teneantur ; fi verb aliquid datum eis vel legatum fuerit, non
ob caufas prxdidas fecundum donantis vel legantis voluntatem , poterunt
didi Scholares difponere de eodem.
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Item. Ordinamus ^ volumus quod ^^^.^^/Tn^l1"^km alicui , nifi Vifitatoribus infrà didis , vel aliis prxfatx domus amicis ,
le quibu, firmam fpem habeant , quod hujufmodi revelatio lit proficua ,

non nociva , domui ôc Scholaribus ante didis.L Et quod bono domûs prxdidx mobilia & immobi ia ' * ximè
libros ôc Capella ornamenta ftudiofè confervent honorem, utilitatem ôc

augnontum didx domûs pro poffe procurent. #

L». Statuimus ôc ordinamus quod, fi Scholares prxdidi fciverint m
domo prxdida aliquos de ipfis Scholaribus inhabilem vel inutilem , vel
propter mores, vel quia non poflit, vel velit proficere, cum de mten-
rione Fundatoris extiterit , quod boni Scholares ôc ad profiacndum habi¬
les ponantur ibidem , quod ipfum non fuftineant,imo Vifitatoribus infrà
didis, aut ipfis non exiftentibus Turonenfi Archiepifcopo ôc Epifcopo
Andegavenfi prxdidis, prout ad ipfos pertinuent , id notificent, omni
favore fubmoto , ôc adlaborent ad expulfionem ipfius de domo , ôc fub-
ftradionem burfarum.

Item. Ordinamus , Ôc diftridè injungimus Scholaribus ante didis , quod
nullâ fada divifione Dimcefis vel Nationis conveniant in domo eadem,
tanquam Fratres , ôc ejufdem patrix , nec illi de una Di faciant deli-
berationes foli contra alios , nec fit aliqualis differentia in Canorarum af-
iignationibus , imb ne dum duo ejufdem Dicefis, fed unus de una Di
cefi cum alio de alia Dicefi in eadem Caméra ponantur ôc maioant ,
prout Principali domûs noliùs videbitur faciendum , cum eadem reputan-
da fit prima omnium eorumdem ; qui verb in hoc divifionem récent , vel
contra prxdida faciet per Magiftrum, Principalem ôc Procuratorem, cum
ibi Procurator fuerit, ôc eo ceffante per Principalem ôc alium de Schola¬
ribus qui ad hoc per ipfos , vel eorum majorem partem idoneior fuerit re-
putatus cum majori parte fociorum per fubftradionem burfarum pnvatus
ad tempus , donec fuum recognofcens errorem venerir fupra hoc ad
emendam.

Item. Cum Fundator prxdidus in eadem fundatione voluerit, quod ille
de didis Scholaribus qui Sacerdos exiftens, didam Capellam ofriciare vo¬
luerit, de horis Canonicis atque Miflis ordinatis, ibidem per Fundatorem
prxdidum juxtà ordinationem ipfius , ultra burfas fuas communes pro la-
bore fuo, circà celebrationem ôc officium hujufmodi impendendo, fex libras
Parifienfes percipiat annuatim. Statuimus quod fi propter defedum burfarum
vel aliter , taliter officians , fe à dida domo duxerit per aliqua tempora ab-
fentandum, ôc hujufmodi tempore abfentix per alium non fecerit didam
©ffioiaii Capellam juxtà ordinationem fundatoris prxdidi , nihil percipiat
pro tempore hujufmodi abfentix de ftipendio prxdido pro Miflis ôc offi-
cio deputato , fed pro rata hujufmodi temporis de fumma ptxdida defalca-
tio per Principalem ôc per focios fibi fiât, p,na contra obmittentes didam
ofriciare Capellam à dido Fundatore ftatuta in fuo robore nihilominus re-
manfura. Illud autem quod pro defalcatione hujufmodi remanferit commu-
nitatem cum primum commode fieri poterit , ad fupplendum defedum
Miffarum hujufmodi ôc ofricii taliter amifforum ad ordinationem fanioris
partis fociorum, fuper quo eorum confcientias oneramus ; ubi verb in
dida domo plures fuerint Sacerdotes Scholares de burfis quorum quilibet
velit didum officium affunore , is ad didum officium per Principalem ôc

focios deputetur Ôc eligatur qui per judicium fociorum vel majoris partis
eorum ad hoc idoneior fuerit reputatus , velid inter eos dividatur fi major
pars fociorum hoc judicaverit faciendum, Principali tamen didx domûs,
qui pro tempore fuerit , fi Sacerdos exiftat , Ôc officium didx domûs exe-
quendum eligat , affumere ôc affumat cum effedu , in hoc ftatuimus prx-
ferendum. Si verb nullo de didis ScholaribusexiftcntePrefbytero, per Sa-
cerdotem extraneum Miffas. hujufmodi débitas in dida Capella celebrari con-
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. DE LA VILLE DE PARIS. IIX
ïingat , majores ôc idoneiores domus , qui prxfentes fuerint ad difpofi-
tionem principalis qui etiam primus incipiat ut aliis det exemplumper fep-
timanas fuccefllvè officium exerceant, horas canonicas incipiendo diebus
quibus juxtà ordinationem Fundatoris horx canonicx in Capella funt de-
cantandae. Statuimus etiam quodnullus Scholaris extraneus qui non fit de
burfis aliquatenus admittatur vel permittatur ad manendum in dida domo
cum foeiis, nifi ad hoc accédât confenfus fociorum vel fànioris parris eorum;
nec tune etiam nifi folvat pro domo ôc habitatione ad minus viginti folidos
Parifienfes annuatim , Ôc nifi etiam ficut unus de foeiis afllgnat domui duo
manutergiar ôc duas mappas bonas ôc honeftas , quo cafu etiam eum ordi¬
namus debere cum foeiis ad horas canonicas intereffe, alioquin in peenas-

duarum vel unius denarii incidat fuperiùs conftitutam ficut unus incidet
fociorum. Statuimus etiam ôc ordinamus quod qualifcumque , five fit
Principalis, five Procurator, five alius de Scholaribus dictx domûs,
negotia didx domûs geflerit , feu mifias vel receptas per eafdem fecerit,
ad fanda Dei Evangelia jurare teneatur ôc juret in praefentia fociorum
in principio geftionis de extero, ôc qui nunc gerit, infrà odo dies
à receptione prxfenti, quod in geftione hujufmodi receprarum ôc mi-
fiarum fideliter fe habebit , ôc de datis ôc receptis reddet fidelem ratio*
nem ôc compotum temporibus inferiùs conftitutis , vel aliter fi per focios
ex caufa rationabili aliquoties immutata ; qux prxdida ordinatio Se ftatuta
quilibet Scholaris didx domûs inintroitu domûs coram Principali ôc foeiis
leda jurabit, prout ad ipfum pertinuerit immutabilia obfervare ôc facere ob-
fervari pro poffe, etiam quod nullum ibidem confentiet vel prxfens per*
mittet recipi nifi didum priùs prxftiterit juramentum; ôc ibidem etiam ju-
ramentum procurari volumus à Principali ôc Scholaribus didx domûs in¬
frà odo dies à receptione praefentium computanda dum modo fint prxfen¬
tes, ôc ab abfentibus infrà odo dies à tempore quo ad domum redierint
prxdidam in prxfentia alteriùs noftrum ftatuentis prxdida. Sequentia au¬
tem hic ordinata Se ftatuta tam prxfentes ôc abfentes quam futuri etiam
Scholares ibidem ad burfas in generali bona fide fervare pro poffe promit-
tant prout funt inferiùs annotata. Prxtereà ftatuimus ôc ordinamus, quod fi
futuris temporibus , Domino concedente, ultra burfas trium folidorum
Parifienfium reftarent in domo prxdida aliqua de redditibus expendenda ,
Scholares folutis burfis prxdidis de illo refiduo nihil poflint capere vel ha¬
bere , immb illud refiduum prxdidx domûs utiliratibus futuro tempore
refervetur. Si tamen domo prxdida ôc ejus xdificiis , tam in ea quam eis
contiguis ôc alibi ad eam fpedantibus provifis exiftentibus in bono ftatu
reftarent/»/») de 40. liv. Par. Satis concedimus quod tune, aliter non, ufque
ôc ad infrà T2 denarios qualibet feptimana quamdiu ad hoc refiduum poffit
fufficere , poflint burfx futuro tempore augmentari : 40 lib. ut fuprà prx-
dicitur femper anteà de dido refiduo pro domûs neceflltatibus ôc militari-
bus refervatis.

Item. Cum non deceat nec honeftum fit , fi fit inter aliquos Scholarium
didx domûs aliqua longa caufa vel contentio , quod abfit , quod ipfos op-
porteat ad hoc in domus infamiam coram Judice litigare 3 Ordinamus ôc
ftatuimus quod Principalis ôc Procurator , fi Procuratorem habeant, aliter
Principalis cum altéra fociorum qui ad hoc idoneior per focios reputatus
fuerit fummariè ôc de piano praedidam audient ôc terminent , nullo de ex¬
tra domum nifi pro teftimonio ad caufam admiffo, nifi fit aliquis de vifita¬
toribus infrà didis, nec talibus extra domum fiât quxftiofive rumor. Si vera
caufa fit cum Principali vel Procuratore , cum ibi fuerit Procurator , feu
contra aliqnem eorumdem , unus illorum contra quem feu pro quo non
erit, cum honeftiori aliorum fociorum caufam audiant ôc terminent. Si au¬
tem contra ambos feu contra Principalem folum , cum ibi non fuerit Pro¬
curator , audiant ôc terminent Collegium fociorum : qui autem fententiU
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prxdidis non paruerit vel contra venerit , à burfis fufpendatur quoufquè
paruerit ôc inobedientiam emcndaverit arbitrio fociorum, nifi caufa fit bé¬

néficiais vel aliter ita groffa quod omnibus foeiis eos remitti ad alios Judi-
ces expediens videatur. .

Item. Ordinamus ob infamiam ôc injuftas vexationes vitandas, quod nul-
lus de domo prxdida procurer aliquem citari virtute privilegiorum Uni¬
verfitatis , nifi priùs expofita caufa coram omnibus foeiis ôc obtenta licen-
tia communi , ôc tune in eorum prxfentia juret quod juftam caufam crédit
habere; ôc fi citatus vellet coram Magiftro ôc Procuratore cum ibi Procura¬
tor fuerit, vel eo ceffante coram Magiftro ôc idoneiori fociorum rationes
fuas proponere quod audiatur ; ôc fi videatur eis quod citatus habeat bo¬
nam caufam, faciat citantem fuperfedere , alioquin ex tune à burfis fuf¬
pendatur donec paruerit arbitrio prxdidorum.

Item. Ordinamus quod fi aliquis didorum Scholarium ultra très menfes à
domo tempore vacationum minime computato abfens fuerit fine caufa ra-
tionabili expofita ôc admiffa , à foeiis eo ipfo à domo prxdida tollatur ôc ex-
pellatur, ôc alius per Archiepifcopum , Ëpifcopum vel Patronum prxdic-
tos ipfius , prout ad ipfos pertinuerit fubrogetur. Si tamen propter domûs
îndigentiam burfx de tribus folidis debentur , ôc propter hoc fe aliquis
abftentaret quoufquè fibi fatisfadum fuerit de burfis prxdidis vel per eum
fteterit ejus abfentia propter caufam prxdidam,abfentia quantum adhoc non
dicetur. Dum tamen in receffu proteftetur quod ob caufam iftam recedit,
ex hoc tenebunt didi Scholares nunciare infra dimidium anni loci Archie-
pifeo , Epifcopo vel Patrono.

Item. Cumfciamus procefliffe de voluntate Fundatoris prxdidi , quod
Scholares didx domûs , Grammaticam , Logicam , Medicinam, Canones ôc

,Theologiam , ficut eis magis expédient Se utile videbitur , poflint indiffe-
renter audire ; id ftatuimus obfervandum. Quia tamen qui non ftuduit in
Jure-Civili perfedè non poffit in Jure-Canonico proficere ; ftatuimus ôc

ordinamus quod nullus de extero admittatur ad audienda Jura-Canonica
nifi anteà audierit per triennium ad minus Jura-Civilia, nifi tempore ad-
miflionis fux aliquis fit Prefbyter , quo cafu tum fibi leges audire non li-
ceat, Canones poflit licenter audire. Si autem aliquis de domo ut audiat
Jura-Canonica, velit fe transferre ad audiendum Jura-Civilia, ôc protefte¬
tur quod velit reverti ad domum ut audiat Jura-Canonica in eadem; con¬
cedimus fibi Ôc ordinamus , quod fi in cafu prxdido locus fuus falvus fibi
remaneat in regreffu infrà quinquennium , dum tamen ftuduerit fie continué
intérim in Jure-Civili, quod in anno abfens non fuerit à ftudio legali ultra
très menfes ôc prius receffum adeat Archiepifcopum vel Ëpifcopum de cujus
Di fuerit oriundus infrà annum, dum diù ut alius loco ipfius fubfti-
tuatur in ejus abfentia tantummodo , non perpetuo, eo regreffo cedet ei
locum fuum ex hoc fe fadurum in fuo ingreffu jurabit. Alius verb qui tali¬
ter recedit jurabit in receffu fuo quod pro audiendo Jura-Civilia, Ôc non
ex alia caufa recedit intendens reverti ad Jura-Canonica audienda fine
fraude quâcumque.

Item. Ordinamus quod fi fie proficere ftudeatin fcientia quod Scholares
in artibus infrà quinquennium digni licentiam inveniantur; ôc fi in fexto
anno ad tardiùs non habuerit licentiam cum effedu jufto impedimento ali¬
ter quam ex defedu feientix ceffante , eo ipfo à domo ôc burfis fint privati.

Item. In Medicinam in fex annos legant curfus fuos, ôc infrà novem an-
nos habeant licentiam, ut didum eft de Artiffitis , alioquin eo ipfo à do¬
mo ôc à burfis fint privati.

Item. In Jure-Canonico infrà fex annos legant, ôc infrà novem annos
licentiam habeant in decretis ficut didum eft de prxcedentibus, alioquin à

tZ°c rfnfS e° 1P ? fmt Pî'1Vari- In TheoloS" verb infrà odo annos le¬
vant curfus fuos , undec.mo legant fummas ôc confequemes , alioquin ut
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mo ôc à burfis fint privati.
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tZ°c rfnfS e° 1P ? fmt Pî'1Vari- In TheoloS" verb infrà odo annos le¬
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didum
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DE LÀ VILLE DE PÀRÎS% lxs
tJIctU'al eft de'cxteris prxcedentibus , à burfis ôc.domo ëô fpfo privati
exiftant , ftatuentes ne in domus vituperium ad leduram vel examen in*
difcretè prorumpantj quod hoc nullo modo faciant fine confilio ôc examine
in fcientia expertorum.

Item. Ordinamus quod poftquam aliquis Licentiatus in artibus in domo
fteterit per annum , vel Magifter , nifi fit Regens in adu , quod fe trans*
feret adaliam fcientiam vel privetur nifi velit fefundare plen.ùs in Philofo-
phia naturali , intendens ad Theologiam fe transferre , ôc juret quod hoà
amendât facere fine fraude ; nec fit Regens ultra quatuor annos in domo
prxdida, alioquin privetur domo ôc burfis , nifi poftquam fie regere défie-»-

rit » fe ad Theologiam duxerit transferendum , vel nifi exeat ut prxmitti-
tur pro legibus audiendis poft quinquennium recurfurus ad Canones au*
diendos.

Item. Ordinamus Ôc ftatuimus quod Scholares dida; domûs tam Principa¬
lis quam alii bis in anno vifitentur per duos Vifitatores, unum videlicet de
Turonis oriundum , per Archiepifcum Turonenfem ôc alterum de Andega^
via'briundum per Ëpifcopum Andegavenfem *, feu alios de propinquis di
cefibus , non inventis Parifiis idoneis didarum Di nominandi ôc
etiam deputandi , prima feptimana Decembris , ôc confimiliter Aprilis qui
inquirat de eorum profedu , moribus ôc fcientia diligenter ; Se Ci aliquis ip*
forum inhabilis ad proficiendum vel propter mores , vel aliter inveniatur
vel laudabiliter non profecerit , vel ultra terminos prxdidos fine licentia i
vel inventus fuerit rationabili caufa ceffante ut didum eft, exindè abjicia-
tur omnino Ôc à burfis fufpendatur, fignificetur Archiepifcopo ôcEpifcopO
prxdidis, prout ad quemlibet pertinuerit eorumdem, quod ipfos amo-
veant atque privent , ac etiam patrono cum ad ipfum pertinuerit ad finem
quod alii fubrogentur.

Item. Nullus admittatur in domo qui habet plus 20 lib. Parifi redditus;
inScholis Parifinis portatis in patrimonio vel beneficio Ecclefiaftico cum de
intentione fundatoris extiterit quod burfxpauperibus Shcolaribus affignen-,
tur.

Item. Nullus poftquam habuerit 30 lib. Parif. redditus in Scholis ParifîniS
portatis in domo prxdida remaneat nifi foeiis placuerit, ôc tune burfis ca*
reat ôc ficut extraneus domum folvar Ôc alius in loco ipfius fubrogetur.

Item. Statuimus quod quilibet Scholaris amabiliter ôc curialiter vivat hec
opprobriofè dicat fibi convicia vel opprobria fub pna fexdenariorufn , nec
percutiat aliquem fociorum injuriofè fubp�na fubftradionis burfarum quo¬
ufquè reftituatur arbitrio fociorum ôc converfetur honeftè inter focios, ita
quod unus non dementiatur alium injuriofè fub p�na duorum dena*
riorum.

Item. Nullus verba inhonefta maxime in locis communibus domûs pro*
ferat.

Item. Nullus bibat in taberna tabernarix fub p fex denariorum nec
affuefeat fub pna unius burfx , Ôc fi affuefadus poft monitionem Princi*
palis in prxfentia fociorum non abftineat fubtrahantur fibi burfx donec poe*
nituerit Se emendaverit ad arbitrium fociorum.

Item. Omnes à Lupanaribus caveant fub p exprivationis.
Item* Nullus mulieres cujufcumque conditionis exiftant ad domum prae¬

didam de node ducere prx fumât nec de die , nifi taies fint Se in tali fo-
cietate quod conftet Principali ôc foeiis nullam indè malam fufpicionem
orituramfub p privationis. Si quis vero eorumdem, caufa libidinis ,
mulierem fufpedam in domo prxdida de node duxerit velvenire fecerit Se

de hac deprehenfus vel convidus fuerit, eoipfo domum ôc burfas amittat.
Item. Omnes fimul comedant in aula , excepto cafu neceffitatis tantum-

modo; quam neceffitatem declaramus in tribus cafibus , videlicet in infir-
mitatis articulo , infirmis enim nullam legem imponimus , imb volumus
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«i PREUVES DES ANTIQUITES
eos Pie & mifericorditer pemadati , ta quod poffint unum rd <ta0, fc.

^/vocaie la Caméra qui eis **g^a*J£Zîil PI«iba. fed»tom. Et inminutione in qua quilibet minutus cum uiiuv* r
in Caméra poterit cometoe una die debeat

/«». Et in hofpmbus fi taie f» ^od/ ^ ' r famulum \m fo.
xnitti, de quibus fie "^1 jXtm v "^uafem dimi.tat aulam. Si

1ZZTZC fcu°X" eZTvenient'es fupe.venennt.de qui-

Z°£Z velperlna adduclns poffint ^^^^^J-SKi
*ar* dnci poterunt ad Cameram comeftau, ôc potent îocms aaaucens
Inum duos vel pures focios ad deferendum eidem fecum adducere , ôc

ïr^int foVii de domo in omnibus cafibus prxdidis fecundum taxauonem
prxpofiïdebitas portiones ; ôc fi quid ultra habuent de burfis propriis rllud

{°lTem Nullus hofpes in domo fine licentia Principalis ôc etiam Procurâ¬
tes , cum ibi fuerit Procurator, remaneat nec etiam hofpitetur.

hem Nullus hofpites fufpedos ad domum ducat fub ppna unius bûrfs,
hem Nullus ducat extraneos ad fpirituales deliberationes fociorum.
hem. Nullus ponat vel faciat in domo immunditias nifi in locis ad hoc

SdePutatis fub pina unius denatii. >

hem. Nullus habitet vel comedat in villa , nifi in locis vel cum perfoms
honeftis, fub p fex denariorum.

irew. Socii fiantes vel conodentes in villa , pro rata dierum quibus hoc
faciant, perdant burfas. . .. . .

Item. Hora prandii Praepofitus pulfet campanam , ôc tune focn veniant &
fiât benedidio per Principalem vel alium loco fui; quam fi fit abfens major
pars ipforum facere teneatur. Poft menfam verb omnibus adftantibus is
qui benedidionem fecerit reddat gratias , ôc dicatur Pfalmus De profundis
cum oratione fpirituali pro fundatore prxdido ôc generaliter pro defundis.
Qui aurem in domo prxfens ad menfam non venerit, nihil habeat nifi pa-
jom, exceptis cafibus antè didis. Si autem extra fuerit ôc citb poftintroi-
tum venerit ad menfam , comedat cum aliis , aliter non habeat nifi panem.
Si verb tardé venerit , nihil habeat nifi panem , nifi ex caufa rationabili
exeufetur , ôc tune habeat debitam portionem , ficut fi veniat de ledioni-
bus vel difputationibus, feu Facultate vel de extra villam , caufa neceffitatis,
non ludi. Et fi quis affuetus fuerit extra prandium effe fine caufa rationabili
nihil habeat nifi fit prxfens.

Item. Tali hora comedat quod nullus eorum in ledionibus vel difputa¬
tionibus perturbetur.

Item. Nullus jaceat extra domum in villa fub pbna dimidix burfx nifi de
licentia Principalis, feu ipfo abfente , locum tenentis ejufdem vel poft
fadum légitimé fe exeufet ; ôc prxcipuè nullus affuefeat , ôc Ci monitus non
deftiterit per Principalem vel ejus locum tenentem , fufpendatur à burfis
quoufquè appareat de corredione ejufdem. Et idem ftatuimus de minus
tardé , id eft , privis pulfationem ignitegii venientibus ôc rumis magnat ,
id eft ante pulfationem campanx beati Jacobi exeuntibus modo indebito
& fufpedo.

Item. Qualibet feptimana fiât collatio de aliqua quxftione inter eos qui
funt ejufdem Facultatis.

Ittm. Nullus mittat extra domum menagia ôc vafa domûs , fed neque li¬
bras aliqua ratione feu caufa, nifi ea de caufa ut reperitur vel concedantur
fine damno aliquibus perfonis didx domûs amicis ôc ex quibus domus poflit
habere profedum.

inm. In deliberationibus ordinatè refpondeant requifiti primitùs à Pra>
iidente, ôc tune nullus verbum alteriùs interrumpat.

Item. Nullus cantetvel alta voce loquatur quod impediat focios adftil:
dendum vel etiam quiefeendum,
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DE LA VILLE DE PARIS. II5
Item. Ordinamus quod de omnibus libris , ornamentis Ecclefiafticis ,

utencilibus ôc aliis rébus mobilibus didx domûs , in eadem exiftentibus
communibus, quibufcumque vocatis omnibus foeiis fiât inventorium , ôc

quod fingulis annis prima feptimana quadragefimx fiât oftenfîo prxrnifforum
coram Principali ôc Procuratore , cum Procuratorem habebunt ôc aliis fo¬
eiis didx domus, ôc fiât comparatio ad inventorium de rébus prxdidis an-
teà fadum in archa communi refervatum ; ôc fi aliquid defecerit cum di-
ligentia requiratur , ôc fi aliquid de novo fuerit acquifitum in inventorio
feribatur ôc in archa fideliter reponatur.

Item. Volumus ôc ordinamus quod vina per prxpofitum tradantur in aula
in qualibet feptimana per talliam , ôc in fine feptimanx quod fuerit impen-
fum folvatur per prxpofitum ôc deducat illud de burfis , vel recipiat à fo¬
eiis; ôc fimiliter tradatur foeiis in Cameris ad talliam taxatione cujuflibet
dolii per Principalem ôc Procuratorem , cum Procuratorem habebunt, ôc
eo ceffante per Principalem ôc Magiftrum induftrium, fociorum ejufdem
diftributionis pro numéro femper fadum, tradaturque in qualibst fepti¬
mana Procuratori , cum ibi Procurator fuerit, alioquin Principali recepta
vini ôc feribat quantum , ôc exhaufto quolibet dolio fiât fumma receptx in
prxfentia fociorum ; ôc eft intentionis ôc ordinationis noftrx quod virrute
juramentiprxftiti, quilibet prxpofitus fit aftridus ad hoc fideliter facien¬
dum : quod fi pareat de contrario, puniatur arbitrio fociorum vel majoris
partis eorum , etiam fi neceffe fuerit per fubftradionem burfarum.

Item Ordinamus quod quiliber in introitu det communitati domûs duo
mânutergia ôc duas mappas bonas ôc pulchras.

Item. Volumus ôc ordinamus quod anno quolibet in fefto Purificationis
beatx Marix Virginis quilibet didorum Scholarium folvat gerenri domûs
negotia quinque folidos pro rébus communibus domûs reparandis ôc con-
fumptis quantum opus fuerit reftaurandum , ficut funt culcitrx , mappx,
poti , rabulx ôc extera omnia qux in prxdidos ufus ôc non alios conver-
tantur. Statuimus infuper quod in dida domo fit una archa communis cum
duabus clavaturis ôc duabus clavibus diverfarum gardiarum , cujus archa;
Principalis didx domûs habeat unam clavem ôc Procurator, cum Procura¬
torem habuerint,aliam, eo ceffante major ôc idoneior didx domûs per Prin¬
cipalem eligendus, judicio ipforum vel fanioris partis eorum habeat aliam
clavim pro reponendis libris , litteris , pecunia ôc exteris pertinentibus ad
didam domum.

Item, Ordinamus quod in domo prxdida majores fint duo in regimine
domûs , fcilicet Principalis ôc etiam Procurator, cum Procuratorem habe¬
bunt, qui Principalis durabit in offlcio ficut ordinavit Fundator prxdidus:
quamdiu erit in domo , nifi ex caufa ad requeftam fociorum per Prxlatos
prxdidos fit amotus ; ipfo autem amoto per ipfos vel autoritate eorum infrà
quindecim dies à tempore vacationis minime computato fi fit major ôc fa-
nior pars Scholarium prxdidorum in domo, alioquin infrà quindecim dies
poftquam major ôc faniorpars eorumdem prxfens inibi fuerit eligatur fta-
tim quem de focietate prxfentem vel abfentem viderint opportunum , ôc
tune fignifîcent Prxlatis prxdidis feu deputatis ab eifdem quod ipfurn fie
eledum approbent prout ex Fundatoris ordinatione pertinet ad eofdem, ipfe
verb fie eledus intérim ôc femper exercebit officium quoufquè Prxlati prx¬
didi vel deputati ab eifdem contradicant. Si autem ultra très menfes in anno
computato , etiam tempore vacationis , fine caufa rationabili à foeiis ad-
miffo à domo fe abftinuerit, eo ipfo à dido offlcio fit privatus , ôc ex tune
ad alteriùs eledionem libéré procedatur , ficut poffet fieri ipfo per didos
Prxlatos vel eorum autoritate amoto. Et verb quamdiu fuerit Principalis
debebitur obedientia ac reverentia inlicitis ôc honeftis, abfenfque alicui de
foeiis poterit committere vices fuas : ad ejus vero officium fpedabunt qu*

.fuprà pro eo funt expreffa.
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quod fingulis annis prima feptimana quadragefimx fiât oftenfîo prxrnifforum
coram Principali ôc Procuratore , cum Procuratorem habebunt ôc aliis fo¬
eiis didx domus, ôc fiât comparatio ad inventorium de rébus prxdidis an-
teà fadum in archa communi refervatum ; ôc fi aliquid defecerit cum di-
ligentia requiratur , ôc fi aliquid de novo fuerit acquifitum in inventorio
feribatur ôc in archa fideliter reponatur.

Item. Volumus ôc ordinamus quod vina per prxpofitum tradantur in aula
in qualibet feptimana per talliam , ôc in fine feptimanx quod fuerit impen-
fum folvatur per prxpofitum ôc deducat illud de burfis , vel recipiat à fo¬
eiis; ôc fimiliter tradatur foeiis in Cameris ad talliam taxatione cujuflibet
dolii per Principalem ôc Procuratorem , cum Procuratorem habebunt, ôc
eo ceffante per Principalem ôc Magiftrum induftrium, fociorum ejufdem
diftributionis pro numéro femper fadum, tradaturque in qualibst fepti¬
mana Procuratori , cum ibi Procurator fuerit, alioquin Principali recepta
vini ôc feribat quantum , ôc exhaufto quolibet dolio fiât fumma receptx in
prxfentia fociorum ; ôc eft intentionis ôc ordinationis noftrx quod virrute
juramentiprxftiti, quilibet prxpofitus fit aftridus ad hoc fideliter facien¬
dum : quod fi pareat de contrario, puniatur arbitrio fociorum vel majoris
partis eorum , etiam fi neceffe fuerit per fubftradionem burfarum.

Item Ordinamus quod quiliber in introitu det communitati domûs duo
mânutergia ôc duas mappas bonas ôc pulchras.
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beatx Marix Virginis quilibet didorum Scholarium folvat gerenri domûs
negotia quinque folidos pro rébus communibus domûs reparandis ôc con-
fumptis quantum opus fuerit reftaurandum , ficut funt culcitrx , mappx,
poti , rabulx ôc extera omnia qux in prxdidos ufus ôc non alios conver-
tantur. Statuimus infuper quod in dida domo fit una archa communis cum
duabus clavaturis ôc duabus clavibus diverfarum gardiarum , cujus archa;
Principalis didx domûs habeat unam clavem ôc Procurator, cum Procura¬
torem habuerint,aliam, eo ceffante major ôc idoneior didx domûs per Prin¬
cipalem eligendus, judicio ipforum vel fanioris partis eorum habeat aliam
clavim pro reponendis libris , litteris , pecunia ôc exteris pertinentibus ad
didam domum.

Item, Ordinamus quod in domo prxdida majores fint duo in regimine
domûs , fcilicet Principalis ôc etiam Procurator, cum Procuratorem habe¬
bunt, qui Principalis durabit in offlcio ficut ordinavit Fundator prxdidus:
quamdiu erit in domo , nifi ex caufa ad requeftam fociorum per Prxlatos
prxdidos fit amotus ; ipfo autem amoto per ipfos vel autoritate eorum infrà
quindecim dies à tempore vacationis minime computato fi fit major ôc fa-
nior pars Scholarium prxdidorum in domo, alioquin infrà quindecim dies
poftquam major ôc faniorpars eorumdem prxfens inibi fuerit eligatur fta-
tim quem de focietate prxfentem vel abfentem viderint opportunum , ôc
tune fignifîcent Prxlatis prxdidis feu deputatis ab eifdem quod ipfurn fie
eledum approbent prout ex Fundatoris ordinatione pertinet ad eofdem, ipfe
verb fie eledus intérim ôc femper exercebit officium quoufquè Prxlati prx¬
didi vel deputati ab eifdem contradicant. Si autem ultra très menfes in anno
computato , etiam tempore vacationis , fine caufa rationabili à foeiis ad-
miffo à domo fe abftinuerit, eo ipfo à dido offlcio fit privatus , ôc ex tune
ad alteriùs eledionem libéré procedatur , ficut poffet fieri ipfo per didos
Prxlatos vel eorum autoritate amoto. Et verb quamdiu fuerit Principalis
debebitur obedientia ac reverentia inlicitis ôc honeftis, abfenfque alicui de
foeiis poterit committere vices fuas : ad ejus vero officium fpedabunt qu*

.fuprà pro eo funt expreffa.
Tome i//3 * P ij
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316 PREUVES DES ANTIQUITES
Item. Et pocnas taxatas exigere ôc levare ôc ad effedum punire, de pbna

tamen unius burfx vel minoris cum affenfu majoris partis fociorum femel in
anno cum quolibet poterit difpenfare.

Item. Incitare debebit Scholares ad ftudium Se mores.
Item. Quamdiu domus Procuratore carebit-, tenebitur mifias domus fa¬

cere ôc fcnbere. Cum autem ibi erit Procurator, tenebitur idem Principa¬
lis qualibet feptimana mifias Procuratoris audire ôc fcnbere. Ita quod in
compoto Procuratoris fcriptum fuerit fuum femper apporter, Caméras af-
fignabit Scholarium ôc principaliter adeum fpedabit cura domus ; non enira
poffunt omnia declarari, folus tamen non poterit burfas fufpendere mfi m
cafibus fuprà didis ubi non fufpendit fed pinas exequitur jam taxatas. Si
tamen cafus corredione dignus ultra fuprà contenta inventât feu evemat
ipfe cummajori parte fociorum poterit corrigera ôc burfas fufpendere pro¬
ut eis videbitur expedire. Quoties verb qui ibi erit Procurator , ipfe Pro¬
curator indigebit eo ad fuum officium , vel è converfo unus requifitus ire
tenebitur tam alio in éorum offlcio ôc aliis domûs utilitatibus ôc neceflitati-
bus procurandis , pro quibus etiam ipfi vel eorum alter aliquem vel aliquos
de foeiis fecum ducere vel folos mittere poterunt, maxime ubi fuerint caufa
probabili vel neceffaria impediti, dum ôc quando pro domûs utilitate vide¬
bitur expedire fub pdnadimidix burfx. Caveant tamen fub debito jura¬
nonti ne malitiofè aliquos avertant à ftudio, vel fine caufa rationabili ôc im-
pedimento mittant, vel plus debito fecum ducant. Procurator durabit an¬
no cum oportuerit ibi Procuratorem habere , ôc non plus nifi placuerit fo¬
eiis atque fibi; eledufque à foeiis vel majori parte eocum fub p
lionis burfarum , tenebitur onus Procuratoris affumere , fi anno prxcedenti
non fuerit Procurator, nifi exeufationem praetendat qux majori parte fo¬
ciorum rationabilis videatur : ad ejus officium fpedabunt qux funt pro eo
fuprà feripta.

Item. Et débita, legata, obventiones , redditus ôc alia jura domus exi¬
gere ôc levare; vineas , terras , domos ôc res alias didx domûs cum Princi¬
pali tradere vel coli facere Se mifias ad domum fpedantes facere extra ta¬
men fociorum Se burfarum expenfis qux fient per prxpofitum re-
parationes domorum tamen faciat Principalis quamdiu Procuratore care¬
bunt ; aliter eas faciat Procurator cum affenfu ôc fcientia Principalis prx¬
didi.

Item. Dum Procurator ôc negotiator geftorum habebit centum folidot
eos proprerpericulain archa communi reponat.

Item. Qualibet feptimana dicat Procurator Principali mifias didx domûs,
ôc generaliter omnia negotià domus ad cujus curam ôc magiftri principaliter
pertinebunt; computabitque Procurator, feu qui ceffante Procuratore,
negotia gefferit didx domûs femel anno quolibet circà finem anni die ad
hoc fibi aff'gnanda per focios vel faniorem partem eorum vel citius ôc fx-
pius fi fuerit à foeiis requifitus, quamdiu verb domus prxdida procura¬
tore carebit, prxdida ad ejus officia pertinentia Principalis tenebitur exer¬
cera percipiendo duntaxat ultra burfas communes decem ôc odo denarios
Parifienfes fibi per Fundatorem prxdidum afllgnatos.

hem. Quilibet fociorum fit prxpofitus unus poft alium confequenter qui
quxrat vidualia pro communitate fociorum. Si vero futuro tempore ali-
qui Ledores in Medicina , Canonibus vel Theologia fint in domo defera-
tur eifdem ôc foli habeant Caméras fi poflit fieri bono modo ôc fine gra-
yamine fociorum , leganturqne ordinationes iftx in prxfentia fociorum
infrà fexd.es poftquam ea habuerint, ôc anno quolibet deinceps in fefto
omnium Sandorum & in Pafchali ; inhibemufque ne eas vel earum aliquam
immutent m aliquo Principalis Se Procurator , nec focii didx domûs ; fed
ii mnuente domus utilitate aliqua feu aliqux de non juratis exprefle vide-
nntin mehus immutanda ad petitionem melioris partis eorum hoc fiât per
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nos ôc Collegam noftrum vel duos noftrum quamdiu fupervixerimus , Ôc

poft mortem noftram Se trium ex nobis per Prxlatos prxdidos feu per
vifitatores ab eis deputandos , fi hoc fibi duxerint committendum. De jura-
tis vero noftris ôc noftrum duobus fupervenientibus immutationem fi qua
fuerit rationabili ter facienda , Se additiones feu declarationes ad prxdida
Ôc de prxdidis tantummodo refervamus.

Item. Si fint in prxdidis aliqua obfcura, vel pro domûs ordinatione minus
declarata, domibus Confiant. Se Sorbonx in cafibus fimilibus fe conforment.
Quia vero inpluribus cafibus antè didis ordinamus, ôc ftatuimus quod Scho¬
lares didx domûs eoipfo perdant domum ôc burfas ôc eis fint privati , Ôcita
cavetur in regulis aliorum Scholarium Parifiis fundatorum , nos qui de vo-
luntate fundatoris quantum ad hoc notitiam plenam habuimus , verba 'm
fundarione continentia quod Principalis ôc Scholares. didx domûs duai
amovendi fuerint, amoveantur per Prxlatos prxdidos, intelligimus ôcin-
telligi declaramus ôc interpretamur autoritate prxdida quantum ad hoc de
amotione de fado ôc de amotione totali eorumdem, in cafibus aliis ia
quibus per ordinationes noftras prxfentes non erunt , ipfo jure domo ôc
burfis prxdidis privati , Se cxtera etiam prxdida in quantum prxmiffis funt
contraria pro evidenti utilitate didx domûs , tenore prxfentium autoritate
eadem immutamus. In quorum teftimonium figilla noftra duximus prx-
fentibus apponenda , una cum figno Curix Parifienfis ad requifitionemnof»
tram eifdem prxfentibus appofito , ad majorem certitudinem prxmiflb-
rum , Sec. Datum Parifiis die 4 Marris antè Purificationem beatx Maria:
anno 1308. C. 5. D.